
CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 

P.I. 01413960012                                                                                           Tel. 0124/454611    
C.a.p. 10086                  e-mail: comune@rivarolocanavese.it                       Fax  0124/29102    

 
      
 
 

 
DECRETO N. 2/2024 

 
Oggetto:  ATTRIBUZIONE DEL RICONOSCIMENTO DEL SIGILLO CIVICO DELLA CITTÀ 

DI RIVAROLO CANAVESE. NOMINA PREMIATI ANNO 2024. 
 

IL SINDACO 
Premesso: 
 che con deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 06/12/2022 avente ad oggetto: “Regolamento 

per l’attribuzione del riconoscimento  del sigillo civico della Città di Rivarolo Canavese. Approvazione.” veniva 
approvato il regolamento per l’attribuzione del Sigillo Civico della Città di Rivarolo Canavese; 

 che all’art. 8 del regolamento predetto veniva stabilito che:  
“1. Le proposte di candidatura sono valutate da una apposita Commissione nominata dal 
Sindaco in carica, con la durata del mandato elettorale. 
2. La Commissione è presieduta dal Sindaco del Comune (o da un Suo delegato) ed è 
composta da: 
 due consiglieri comunali, di cui uno di opposizione 
 due esponenti del mondo associativo ed imprenditoriale rivarolesi scelti d’intesa dai 

gruppi consiliari”. 
Dato atto che con decreto n. 24 del 14.02.2023, avente ad oggetto “Attribuzione del riconoscimento del 
Sigillo civico della Città di Rivarolo Canavese. Nomina Commissione” veniva nominata la Commissione 
come sopra indicato, in carica fino al termine del mandato elettorale. 

Considerato: 
 che la procedura per la presentazione delle proposte di candidatura per l’anno 2024, è stata 

indetta con determinazione n. 32 del 24.01.2024, a cui è seguita, il 25 gennaio 2024, la 
pubblicazione del bando e del modello di proposta all’albo pretorio dell’Ente (n. di 
pubblicazione 164/2024) e nella sezione Avvisi della homepage del sito istituzionale; 

 che il termine per la presentazione delle proposte di candidatura è scaduto sabato 10 febbraio 
2024, ore 12.00. 

Dato atto che in data 21.02.2024, alle ore 17.30, presso il Palazzo comunale si è riunita la 
Commissione, convocata con n. di protocollo 3056/2024 per la valutazione delle proposte 
pervenute. 

Preso atto che dal verbale della seduta, sottoscritto dai componenti della Commissione e 
depositato agli atti dell’ufficio segreteria, emergono i nominativi dei premiati scelti sulla base di 
un’attenta valutazione delle proposte e delle motivazioni a sostegno della loro presentazione.  
 
Ritenuto pertanto di procedere ai sensi dell’articolo 10 del regolamento con l’assegnazione dei 
sigilli civici, che verranno conferiti il 22 marzo 2024, in occasione dell’anniversario della 
concessione, nel 1863, del titolo di Città di Rivarolo Canavese da parte di Vittorio Emanuele II Re 
d’Italia, in luogo da definire. 
 



CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 

P.I. 01413960012                                                                                           Tel. 0124/454611    
C.a.p. 10086                  e-mail: comune@rivarolocanavese.it                       Fax  0124/29102    

Tutto ciò premesso, 
DECRETA 

 

- Di attribuire il Sigillo per l’anno 2024, a: 
 

1. Sig. Domenico Milano “Milly” 
Motivazioni: Domenico Milano, per tutti Milly o Minot, ha festeggiato il 10 febbraio scorso i primi 

…90 anni. Con Ezio Porello, due anni più giovane di lui, è l’ultimo testimone della tragedia del 2 gennaio 
del 1958, al passaggio a livello fra Rivarolo e Favria, dove l’autopompa su cui viaggiava con altri 7 pompieri 
volontari, venne travolta dalla littorina della Canavesana. Morirono in 4, altrettanti si salvarono. Per dodici 
anni, Domenico Milano, fu a capo del distaccamento dei pompieri di Rivarolo, incarico che svolse sempre con 
impegno e capacità. 
 

2. Fratelli Franco e Maurizio Giordano  
 

Motivazioni: I fratelli Franco e Maurizio Giordano rappresentano la quarta generazione della 
famiglia Giordano che da 130 anni gestisce il Caffè Torino. A loro, ma soprattutto all’ultra centenario Caffè 
Torino, va il SIGILLO CIVICO 2024, lo storico locale non più fumoso e vociante come un tempo, ma 
tranquillo e signorile. Sono spariti la cantina con le grandi botti e biliardi: ma è rimasta inalterata la 
professionalità di chi sta dietro il bancone, con il patrimonio di ricordi e di eventi che hanno fatto la storia del 
locale e un pezzo di cronaca rivarolese. 
 

3. Alla coppia Giuseppe Boggio e Adriana Gallo Pecca  
 

Motivazioni: Una coppia al servizio del volontariato socio-assistenziale. Marito e moglie da sempre 
in prima linea nelle iniziative verso gli ultimi, dalle famiglie in difficoltà, ai migranti in cerca di aiuti per 
vivere dignitosamente lontani migliaia di km da casa. Un’attività a favore degli altri, portata avanti nel 
silenzio e nella discrezione, lei nel lunghissimo periodo di presidenza dell’Avulss, lui come ideatore e dirigente 
per 20 anni del GE.P.  (Genitori contro il disagio giovanile), oltre che Presidente del Comitato delle 
associazioni di volontariato rivarolesi. 

 
STABILISCE 

 

  che il Sigillo Civico che verrà consegnato ai cittadini sopra individuati, raffigurante lo stemma 
comunale, sia accompagnato da una pergamena recante le motivazioni del riconoscimento; 

 

  che i premi vengano consegnati il 22 marzo 2024, in occasione dell’anniversario della 
concessione, nel 1863, del titolo di Città di Rivarolo Canavese da parte di Vittorio Emanuele II 
Re d’Italia, in luogo da definire; 

 

  che i nomi degli assegnatari del Sigillo Civico anno 2024 venga riportato sull’apposita sezione 
del sito del Comune e che vengano annotati sul registro cartaceo. 

 

  che il presente decreto venga pubblicato all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi. 
           

dalla Residenza Municipale, lì 23/02/2024 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
ROSTAGNO ALBERTO


